转发《浙江省教育厅关于落实和扩大普通高等学校专业设置管理权的指导意见》
各普通高等学校：
为进一步落实高等学校依法设置和调整专业自主权，提高人才培养与经济社会发展的契合度，支持和鼓励高校着力内涵建设、特色发展，努力提升人才培养质量和办学水平，根据《高等教育法》和教育部《普通高等学校本科专业设置管理规定》，结合我省实际，现就落实和扩大普通高等学校（以下简称高校）专业设置管理权提出如下意见。
一、总体要求
  高校设置和调整专业应主动适应国家和区域经济社会发展需要，适应知识创新、科技进步以及学科发展需要；应遵循高等教育规律和人才成长规律，符合学校办学定位和办学条件，有助于优化专业结构，促进学校特色发展、错位发展，提高人才培养质量。
二、基本原则
   坚持适应社会原则，鼓励设置我省产业转型升级、创新驱动和民生改善的急需专业，主动对接我省产业集聚区和开发区及区域性主导产业，努力实现人才培养与社会人才需求间的结构平衡和良性互动。坚持服务学生原则，进一步落实“以生为本”理念，深化教育教学改革，优化人才培养结构，不断提高人才培养质量，大力培养创新型、应用型及复合型人才。坚持增强活力原则，支持学校整合教育资源，建设优势和特色专业，突出学校特色；建立有序的专业增设和退出机制，激发学校办学活力。坚持提高质量原则，注重专业建设质量，强化过程指导与事后评价，引导高校用好专业设置自主权，提高专业建设管理的科学性，努力实现专业的层次、数量、类别等结构上的整体优化。
三、基本条件
1.有稳定的社会人才需求；
2.学校办学符合教育部颁布的《普通高等学校基本办学条件指标（试  行）》；
3.符合学校办学定位和发展规划;
4.有相关学科专业为依托；
5.有完成专业人才培养方案所必需的专职教师队伍及教学辅助人员；
6.具备开办专业所必需的经费、教学用房、图书资料、仪器设备、实习基地等办学条件；
7.有科学、规范的专业人才培养方案及保障专业可持续发展的相关制度。
对有下述情况的专业应限制设置或撤销：
1.社会需求和就业前景不好的专业；
2.不符合学校办学定位和发展规划的专业；
3.学校现有办学条件不足、基础不实专业；
4.国家控制布点专业；
5.本省重复设置过多的专业；
6.本科院校无相关学科基础、高职院校无相关专业大类基础的专业。
四、基本程序
    1.高校应科学编制学校专业发展规划。专业发展规划应包括：学校办学定位、办学条件、专业结构分析、专业主体特色、人才需求分析、分年度新增和调整专业的必要性和可行性分析、专业建设的支持与保障措施等。规划每5年修订一次。
    高校制订专业发展规划应充分征询教授代表、行业企业专家和区域产业部门专家意见，经学校教学委员会或学术委员会等学术组织评议、校内公示和学校批准后，报省教育厅审核。省教育厅将根据全省高等教育发展规划、全省经济社会发展需求以及全省高校专业布点等情况，组织专家对高校专业发展规划进行审核。审核结果作为高校自主设置专业的主要依据，审核通过学校，于当年可自主设置专业；审核不通过的，按照原有专业申报程序增设专业。
    2.专业设置和调整工作每年集中进行一次，由高校申请，经省教育厅形式审核或审议后，报教育部备案或审批。审核通过的专业中，国家控制布点专业、未列入教育部《专业目录》的新专业报教育部审批，其他专业报教育部备案。经教育部备案或批准设置的专业，可申请次年开始招生。
     高校可根据经济社会发展需要，灵活设置专业方向，专业方向的内涵应与本专业密切相关，确属该专业研究方向和服务面向的合理延伸。教育部《专业目录》中所列专业不得作为其他专业的专业方向。经省教育厅批准，高校可以专业（专业方向）形式招生。
      3.高校调整专业名称时，如调整为《专业目录》内专业（除国家控制布点专业外），按备案程序办理；如调整为国家控制布点专业或新专业，按审批程序办理。被调整的专业按撤销专业处理，撤销专业需由学校报省教育厅备案。高校调整专业的学位授予门类或修业年限时，按审批程序办理。高校调整 专业须在已无在校生或已妥善安排拟调整专业在校学生培养工作的前提下进行。
高校设置与调整医学学科门类、教育学学科门类、公安学类和公安技术类专业须征得省业务主管部门的书面同意。
      4.高校设置和调整专业报教育部备案，以及尚未列入《专业目录》的新专业和国家控制布点专业报教育部审批的，其时间节点和要求按照教育部专业设置管理规定办理。
五、管理监督
      1.省教育厅负责高校专业设置的宏观指导和质量监控管理。对高校申报已纳入专业发展规划的专业，省教育厅只进行形式审核；对未纳入专业发展规划的专业，按原有程序办理。省教育厅每年向社会公布本省鼓励类、限制类专业目录，发布近三年各专业就业、布点、招生等情况，作为高校专业设置的重要参考。
      2.建立新设专业质量监控机制。在新设专业招生一年后，省教育厅组织实施专业办学基本条件合格评估；在新设专业首届学生进入毕业学年时，省教育厅组织实施人才培养合格评估。评估结论将作为新设专业继续招生、限制招生、暂停招生的依据。
高校设置的专业在教育教学过程中出现办学条件严重不足、培养质量低下、就业率过低等情况，省教育厅将责令有关高校限期整改，并根据情况相应调减其招生计划直至暂停招生。
      3.未经备案或审批同意设置的专业，不得进行招生宣传和招生。对违反本规定擅自设置专业或经查实申请材料有弄虚作假问题的高校，省教育厅将予以公开通报批评，所设专业视为无效；情节严重的，三年内不得增设专业。
      4.加强专业建设调控力度。优化高校财政资助政策，加大对社会急需人才培养的支持力度，鼓励建设优势专业、特色专业，鼓励实施专业建设负责人制度，鼓励加强专业群建设。进一步明确专业招生导向，优先安排急需和紧缺专业招生计划，支持高校扩大主体专业和优势、特色专业招生。

浙江省教育厅
2013年10月14日